О составе государственной экзаменационной комиссии по проведению
государственной итоговой аттестации студентов образовательной программы
«Философская антропология» факультета гуманитарных наук и секретарях
государственной экзаменационной комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (далее – ГЭК) по
проведению государственной итоговой аттестации студентов 2 курса
образовательной программы магистратуры «Философская антропология»,
направления подготовки 47.04.01 Философия, факультета гуманитарных наук,
очной формы обучения в составе Президиума ГЭК и локальных ГЭК, а также
секретарей Президиума ГЭК и локальных ГЭК.

2. Утвердить состав Президиума ГЭК:
председатель Президиума ГЭК доктор политических наук, главный научный

сотрудник, руководитель сектора истории политической философии ФГБУН
Институт философии Российской академии наук, Федорова М.М.,

члены Президиума ГЭК:
- Жукова О.А., доктор философских наук, профессор Школы философии и

культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ, главный научный
сотрудник Международной лаборатории исследований русско-европейского
интеллектуального диалога НИУ ВШЭ,

- Филиппов А.Ф., доктор социологических наук, профессор Школы
философии и культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,
заведующий Центром фундаментальной социологии НИУ ВШЭ,

- Углева А.В., PhD, кандидат философских наук, доцент Школы философии
и культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

- Чернавин Г.И., PhD, профессор Школы философии и культурологии
Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

секретарь Президиума ГЭК –- Павлов И.И., кандидат философских наук,
старший преподаватель Школы философии и культурологии Факультета
гуманитарных наук НИУ ВШЭ.

3. Утвердить локальные ГЭК по приему итогового междисциплинарного
экзамена:

3.1. Локальная ГЭК №1:
председатель локальной ГЭК №1 − Федорова М.М., доктор политических

наук, главный научный сотрудник, руководитель сектора истории политической
философии ФГБУН Институт философии Российской академии наук,

2
13.04.2023 № 6.18.1-01/130423-9

члены локальной ГЭК №1:
- Жукова О.А., доктор философских наук, профессор Школы философии и

культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ, главный научный
сотрудник Международной лаборатории исследований русско-европейского
интеллектуального диалога НИУ ВШЭ,

- Филиппов А.Ф., доктор социологических наук, профессор Школы
философии и культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,
заведующий Центром фундаментальной социологии НИУ ВШЭ,

- Глухов А.А., кандидат философских наук, доцент Школы философии и
культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

- Дмитриев Т.А., кандидат философских наук, доцент Школы философии и
культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

- Кречетова М.Ю., кандидат философских наук, доцент Школы философии
и культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК №1 − Павлов И.И., кандидат философских наук,
старший преподаватель Школы философии и культурологии Факультета
гуманитарных наук НИУ ВШЭ;

3.2. Локальная ГЭК №2:
председатель локальной ГЭК №2 − Касавина Н.А., доктор философских

наук, профессор, член-корреспондент РАН, руководитель сектора философии
культуры ФГБУН Институт философии Российской академии наук,

члены локальной ГЭК №2:
- Драгалина-Черная Е.Г., доктор философских наук, профессор Школы

философии и культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ, главный
научный сотрудник, заведующая Международной лабораторией логики,
лингвистики и формальной философии НИУ ВШЭ,

- Лифинцева Т.П., доктор философских наук, профессор Школы философии
и культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

- Кирсберг И.В., доктор философских наук, профессор Школы философии и
культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

- Марей А.В., кандидат юридических наук, доцент Школы философии и
культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ, заместитель главного
редактора журнала «Философия. Журнал Высшей школы экономики»,

- Чернавин Г.И., PhD, профессор Школы философии и культурологии
Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК № 2 − Доронина А.А., кандидат философских наук,
преподаватель Школы философии и культурологии Факультета гуманитарных наук
НИУ ВШЭ.

4. Утвердить локальные ГЭК по защите выпускных квалификационных работ:
4.1. Локальная ГЭК №1:
председатель локальной ГЭК №1 − Федорова М.М., доктор политических

наук, главный научный сотрудник, руководитель сектора истории политической
философии ФГБУН Институт философии Российской академии наук,

члены локальной ГЭК №1:

3
13.04.2023 № 6.18.1-01/130423-9

- Жукова О.А., доктор философских наук, профессор Школы философии и
культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ, главный научный
сотрудник Международной лаборатории исследований русско-европейского
интеллектуального диалога НИУ ВШЭ,

- Руткевич А.М., доктор философских наук, профессор Школы философии и
культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ, главный научный
сотрудник Института гуманитарных историко-теоретических исследований имени
А.В. Полетаева (ИГИТИ),

- Филиппов А.Ф., доктор социологических наук, профессор Школы
философии и культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,
заведующий Центром фундаментальной социологии НИУ ВШЭ,

- Михайловский А.В., кандидат философских наук, доцент Школы философии
и культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

- Углева А.В., PhD, кандидат философских наук, доцент Школы философии и
культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК №1 − Павлов И.И., кандидат философских наук,
старший преподаватель Школы философии и культурологии Факультета
гуманитарных наук НИУ ВШЭ;

4.2. Локальная ГЭК №2:
председатель локальной ГЭК №2 − Касавина Н.А., доктор философских наук,

профессор, член-корреспондент РАН, руководитель сектора философии культуры
ФГБУН Институт философии Российской академии наук,

члены локальной ГЭК №2:
- Порус В.Н., доктор философских наук, профессор Школы философии и

культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ, главный редактор
журнала «Философия. Журнал Высшей школы экономики»,

- Глухов А.А., кандидат философских наук, доцент Школы философии и
культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

- Лечич Н.Д., кандидат философских наук, доцент Школы философии и
культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

- Марей А.В., кандидат юридических наук, доцент Школы философии и
культурологии Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ, заместитель главного
редактора журнала «Философия. Журнал Высшей школы экономики»,

- Чернавин Г.И., PhD, профессор Школы философии и культурологии
Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

секретарь локальной ГЭК №2 − Доронина А.А., кандидат философских наук,
преподаватель Школы философии и культурологии Факультета гуманитарных наук
НИУ ВШЭ.

Проректор             С.Ю. Рощин